5

Дело №05-0091/76/19
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2019 года                                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Рестайл-Плюс», расположенного по адресу: ***,
по ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Симферопольского района Республики Крым в ходе проведения проверки исполнения законодательства о противодействии коррупции при приеме на работу в ООО «Рестайл-Плюс» установлено, что 04.05.2018 года, ранее замещавший должность муниципальной службы в Администрации Симферопольского района Республики Крым ***, включенную в Реестр должностей муниципальной службы в Республики Крым, указанный в разделе 2 Закона Республики Крым от 16.09.2014 года №78-ЗРК «О Реестре должностей муниципальной службы в Республики Крым», заключил 04.05.2018 года с Обществом трудовой договор, согласно которому он принят на должность технического директора ООО «Рестайл-Плюс». В период с 04.05.2018 года по 14.05.2018 года в установленный законом 10-дневный срок с момента заключения трудового договора с *** уведомление о привлечении последнего к трудовой деятельности в Обществе по прежнему месту работы направлено не было.
В судебное заседание 27.03.2019 года прокурор, законный представитель ООО «Рестайл-Плюс» не явились, извещены надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 38-39), причины неявки не сообщили, в связи, с чем мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии прокурора, законного представителя ООО «Рестайл-Плюс» поскольку их присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина ООО «Рестайл-Плюс» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Ответственность по ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - ФЗ N 273).

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года N273-ФЗ "О противодействии коррупции" работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Аналогичные требования закреплены в статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

При этом указанное сообщение направляется независимо от того, входили ли в должностные (служебные) обязанности бывшего государственного (муниципального) служащего функции государственного, муниципального (административного) управления организацией, заключившей с ним указанные договоры.
Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч. 5 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года N273-ФЗ "О противодействии коррупции").
Статьей 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях определено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, ели будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Вина ООО «Рестайл-Плюс» подтверждается:
постановлением прокурора Симферопольского района Республики Крым от 13 марта 2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ООО «Рестайл-Плюс» (л.д. 1-4);

уведомлением о вызове для составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 5);

объяснениями директора ООО «Рестайл-Плюс» ***, данных последним при составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении 13.03.2019 года, который объяснения давать отказался (л.д. 6);

копией требования прокурора Симферопольского района Республики Крым от 25.02.2019 года (л.д. 8);

ответом директора ООО «Рестайл-Плюс» *** на требование прокурора Симферопольского района Республики Крым от 25.02.2019 года (л.д. 9);

копией трудовой книжки серии *** заполненной 28.02.2018 года заполненной на имя *** (л.д. 10-12);
копией трудового договора от 04.05.2018 года, заключенного между ООО «Рестайл-Плюс» и ***, в соответствии с которым последний принят на должность директора технического с 4 мая 2018 года (л.д. 13-14), о чем издан приказ от 04.05.2018 г. N02-к (л.д. 15);

должностной инструкцией технического директора ООО «Рестайл-Плюс» от 04.05.2018 года №9, с которой *** ознакомлен 04.05.2018 года, что подтверждается подписью последнего (л.д. 16);

уставом ООО «Рестайл-Плюс» утвержденного Решением внеочередного общего собрания участников, протокол №2/2017 от 21.07.2017 года (л.д. 17-23);
приказом ООО «Рестайл-Плюс» №05-к от 22.07.2017 года о назначении *** директором с 22.07.2017 года (л.д. 24);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 25);

копией требования прокурора Симферопольского района Республики Крым от 18.02.2019 года (л.д. 26);

копией ответа Администрации Симферопольского района от 21.02.2019 года №01-90/1772, согласно которого в отношении бывшего муниципального служащего администрации ***, замещавшего в день увольнения должность главного специалиста, муниципального инспектора отдела муниципального контроля, информация о его дальнейшем трудоустройстве в порядке ст. 64.1 Трудового кодекса РФ от ООО «Рестайл-Плюс» в адрес администрации не поступала (л.д. 27);

должностной инструкцией главного специалиста, муниципального инспектора отдела муниципального контроля Администрации Симферопольского района утвержденной 15.01.2016 года, с которой *** ознакомлен 15.01.2016 года, что подтверждается подписью последнего в листе ознакомления с должностной инструкцией (л.д. 28-30, 31);
копией Распоряжения Администрации Симферопольского района от 10.11.2015 года №280-к о принятии *** на муниципальную службу и назначении на должность главного специалиста, муниципального инспектора  отдела муниципального контроля, по трудовому договору с 11.11.2015 года (л.д. 32);
копией Распоряжения Администрации Симферопольского района от 21.02.2018 года №56-к о расторжении трудового договора от 11.11.2015 года , об освобождении  от занимаемой  должности и увольнении с муниципальной службы *** главного специалиста, муниципального инспектора  отдела муниципального контроля, 28.02.2018 года по соглашению сторон (л.д. 33).

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения ООО «Рестайл-Плюс» правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.
Конституционный Суд Российской Федерации в определении от 25 февраля 2013 г. N 334-О также отметил, что установление обязанности сообщать в десятидневный срок представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении трудового или гражданско-правового договора направлено на повышение эффективности противодействия коррупции и основывается на принципах приоритетного применения мер по предупреждению коррупции и комплексного использования политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер для борьбы с этим явлением.
В пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что ограничения, налагаемые на бывшего государственного (муниципального) служащего, установлены в целях противодействия коррупции при осуществлении данным лицом деятельности или выполнении работ (оказании услуг) в сфере, не связанной с обеспечением исполнения государственных или иных публичных полномочий. В связи с этим обязанность по направлению сообщения о заключении с бывшим государственным (муниципальным) служащим трудового (гражданско-правового) договора представителю нанимателя (работодателю) по последнему месту службы данного лица не распространяется на государственные (муниципальные) органы, в том числе в случае, когда бывший государственный (муниципальный) служащий трудоустраивается в данный орган на должность, не относящуюся к должностям государственной (муниципальной) службы, либо заключает с указанным органом гражданско-правовой договор (договоры). При этом исходя из смысла статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" обязанность, предусмотренную частью 4 названной статьи, несут организации независимо от их организационно-правовой формы.
При назначении ООО «Рестайл-Плюс» наказания по ст. 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, в связи с чем мировой судья считает возможным назначить наказание в виде штрафа, в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.29 Кодекса  РФ об административных правонарушениях..

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.29., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 25.11, 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Рестайл-Плюс», виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.29. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Разъяснить юридическому лицу - Общество с ограниченной ответственностью «Рестайл-Плюс», что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р\с 40101810335100010001, БИК 043510001, назначение платежа: административный штраф, КБК 41511690010016000140.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: